
Gelastoviny

Knihovna se pomalu chystá na podzimní/zimní
režim a s tím úzce souvisí také nabídka našich
dalších programů. Zatímco v létě jsme se mohli
pořádně „vyřádit“ na novém dvorku, kde se
odehrálo mnoho nejrůznějších akcí (více           
ve článku První sezóna na Dvorku U Koníčka),
podzim i zima v knihovně bude kvůli limitujícím
prostorům opět věnována kurzům pro
veřejnost, programům pro školy a menším
akcím. 

ÚVODNÍK

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

3/2023

1

Větší akce se budou opět odehrávat v budově   
č. p. 14, nebo v jiných částech našeho města.     
Září bylo věnováno natáčení Vodňanské
pohádky, jejíž námět i scénář vznikal v naší
knihovně a celý projekt pak ve spolupráci       
s Filmovou akademií Miroslava Ondříčka.       
Ke zhlédnutí bude už tento listopad v rámci
Zeyerových Vodňan. Přípravy na tuto literární
událost, která letos oslaví 25. výročí, jsou       
v plném proudu. (nov)



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 3/2023

2

OHLÉDNUTÍ ZA RETRO TÁBORY ANEB BEZ KOHO BY SE TO
NEOBEŠLO…

V průběhu srpna proběhly v Knihovně
Gelasta Vodňanského  dva příměstské
RETRO tábory ,  které přilákaly do centra
dění na třicítku nadšených dětí. Ty měly
možnost vyzkoušet si celou řadu retro
her, a to jak deskových, tak                    
i  pohybových. Největší nadšení vzbudil
především u starších chlapců turnaj      
v kuličkách. Účastníci si je na závěr
odnesli jako odměnu, aby si mohli
zahrát se svými kamarády či s rodiči     
a prarodiči. Tábory by se ovšem
nemohly uskutečnit bez mnoha
nadšených lidí, kteří měli v jejich
přípravě či realizaci nezastupitelné
místo…

Foto: Stanislav Plachta

Vřelé díky patří zejména Stanislavu
Plachtovi a Karlu Burdovi. Připravili si
pro děti zajímavé workshopy,              
při kterých je postupně zasvětili           
do světa analogové fotografie, nafotili  
s nimi řadu portrétů, a nakonec je také
společně vyvolali ve fotokomoře. Kromě
toho za námi donesli mnoho retro
předmětů a audio zařízení, které jsme si
mohli prohlédnout a vyzkoušet.

Zásluhu na úspěchu těchto táborů nese
také Osadní výbor Pražák ,  jmenovitě
Marek Tampír ,  který nám na celý den
poskytl zázemí na hřišti a zároveň nám
zapůjčil několik herních prvků, které
dodaly programu další rozměr. Se
všeobecným zaujetím se setkalo
především tlučení špačků, které si do té
doby žádné ze zúčastněných dětí
nemělo možnost vyzkoušet.

Ve středu jsme navštívili prostory
Městského muzea a galerie Vodňany ,
konkrétně probíhající výstavu Hračky 20.
století. Kurátor výstavy Jakub Samek  nás
velice ochotně provedl. Zapůjčil rovněž
několik starých předmětů a především
originální mince z 50. let, jež nám
posloužily jako táborová měna. I jemu
jsme za pomoc s programem velice
vděční.
Celotáborová hra směřovala k jedinému
cíli – postavit co nejdokonalejší model
města Vodňany. S tím nám pomohl
modelář David Valenta. Navrhl pro nás
modely domů a připravil podkladovou
mapu města. Klub vodňanských
výtvarníků  pak přispěl vzorovou mapou,
která byla inspirací pro modely vytvořené
dětmi.
Ještě jednou děkujeme všem zúčastněným
za pomoc a tímto považujeme táborovou
sezónu v knihovně za oficiálně uzavřenou.
Ovšem vězte, že už teď přemýšlíme nad
tím, co nového pro děti připravíme
napřesrok… (bar)



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 3/2023

3

DOBRODRUŽNÉ KNIHY

Novinkou je od září program      
S knížkou do života v angličtině.
Lektorka tohoto programu, Nicole
Kunová, je rodilá mluvčí, a proto      
i  nejmenší děti mají možnost
naposlouchávat cizí jazyk. Formou hry      
a pomocí obrázkových knih se děti učí
anglická slovíčka. Maminky těchto dětí
si navíc mohou procvičit svůj anglický
jazyk. (duš)

S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA V ANGLIČTINĚ

V minulém čísle jsme se dozvěděli, které
knihy patří do kategorie Každý jsme jiný    
v dětském oddělení. Nyní Vám představím
kategorii Dobrodružství. Jak už sám
název napovídá, patří sem knihy
dobrodružného charakteru. Starší ročníky
si jistě vzpomenou na foglarovky              
a verneovky, které sem spadají. Kdo by si
chtěl připomenout dětská léta, určitě        
i  dospělí si mohou půjčovat knihy             
z dětského oddělení. Máme zde ale           
i  novější knihy, jako například Zmizení
Edwina Lindy od  Davida Jana Žáka ,  který
je známý svou knihou Návrat krále
Šumavy. Příběh vypráví o chlapci, který se
spolu s kamarády rozhodne ochránit
tajemství, které mu zanechal otec – mapu
Šumavy a záhadný zápisník, který by        
v rukou mocných proměnil šumavské
hvozdy v kamennou poušť. (duš)



Pohádková stezka se v sobotu 7. října opravdu
povedla. Na pěti stanovištích čekala na děti        
a jejich rodiče strašidla, u kterých musely děti
splnit úkol. Na konci si děti zatancovaly právě se
strašidly a pro ty nejodvážnější byla pohádka     
Z pekla do pekla, za kterou velmi děkujeme
FAMO Productions. (duš)

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 3/2023

4

NOC LITERATURY 2023 POHÁDKOVÁ STEZKA

Foto na této straně: Lucie Hasilová

V letošním roce se naše knihovna připojila        
k celorepublikové akci Noc literatury. V jejím
rámci jsou čteny úryvky současné evropské
literatury známými osobnostmi v neobvyklém
prostředí. Pro tuto událost jsme zvolili prostor
naší půdy a měli jsme velkou radost, že na ní
předčítaly herečky Anna Fišerová a Natálie
Řehořová. O hudební doprovod se postaral
kytarista Jakub Neumann.  (has)

https://www.facebook.com/FAMOproduction?__cft__[0]=AZVE_hyMnZ2EOKEiaP5Tr-rpb2V7KKJbK9AIka-4V_1HWoEbjUp2QV7wp6b4ILiJ7F4kQj8qEuYklEKvhiNn1n-P0iDBz4O1M5Yt3H1v7t_Yfn4idPIdRlgYv0KzO6l9lch0wtNHpO8h3cGO5hY3w8sYJB6Ag1yJQtP3323MAQ05ae21JM3bVScOa-nLXefGmD4&__tn__=-]K-R


Na Dvorku U Koníčka proběhlo Prázdninové       
S knížkou do života vždy jednou za 14 dní
dopoledne v úterý v červenci v srpnu. Akce měla
velký úspěch, sešlo se i přes 30 dětí od 0 do 5 let   
s jejich maminkami, tatínky nebo i babičkami.
Vždy byly připravené obrázkové knihy        
a leporela, puzzle, třídění barev, házení míčkem,
pískoviště nebo i hra s vodou. (duš)

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 3/2023

5

PROČTENÉ LÉTO

PRÁZDNINOVÉ 
S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA

Foto na této straně: Lucie Dušková

Knihovna Gelasta Vodňanského se během
letních prázdnin stala partnerem Pročteného
léta. Organizátorem této akce je Mravenčí
chůva (www.mravencichuva.cz). Cílem je užít si
léto s knihou a s rodinou. Kniha se vybírala
podle tématu, které bylo každý týden nové.
Motivací byl vytvořený Vzpomínkovník,            
do kterého si děti a rodiče mohli zapisovat letní
zážitky, a také soutěž, která byla vyhodnocena    
v září na facebookovém profilu Čtení je brána
do světa. (duš)

http://www.mravencichuva.cz/


Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 3/2023

6

PRVNÍ SEZÓNA NA DVORKU U KONÍČKA

Tento rok jsme se o prázdninách v knihovně opravdu
nenudili. K již tradičním letním táborům nám přibyla
celá řada letních akcí na našem novém dvorku.
Promítali jsme zde filmy pro děti i dospělé, hrálo se
zde divadlo, pravidelně se zde konaly programy pro
maminky s dětmi, bylo zde autorské čtení, živá hudba,
dobrodružné přespávání dětí, knihovnické kvízy pro
dospělé a mnoho dalšího. Všechny akce se vydařily      
a počasí nám až neuvěřitelně přálo. A jaká akce měla
největší návštěvnost? Bylo to promítání starých
diapozitivů z Vodňan i s ukázkou starých přístrojů.
Celý večer byl v režii Karla Burdy a Stanislava Plachty,
kteří na svůj program nalákali více jak devadesát
návštěvníků! Pokud byste měli nějaké přání a tip na
to, jaký program by mohl být příští rok na dvorku,
určitě se nám ozvěte.  (nov)



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 3/2023

7

PROSTOR JE MOŽNÉ VYUŽÍT
PRO POŘÁDÁNÍ 

VEŘEJNÝCH I SOUKROMÝCH

AKCÍ

CENA PRONÁJMU:
130 KČ / 1 HODINA
900 KČ / CELÝ DEN

POŘÁDÁNÍ AKCÍ PRO
VEŘEJNOST DLE DOHODY. 

PRVNÍ SEZÓNA NA DVORKU U KONÍČKA

Foto: archiv Knihovny Gelasta Vodňanského



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 3/2023

8

PREMIÉRA FILMU VODŇANSKÁ POHÁDKA

Některé projekty vznikají samy, téměř náhodou.     
A tak tomu bylo i u Vodňanské pohádky, kterou
jsme si v knihovně napsali, a filmaři David Kotrba     
a Daniel Weller z Filmové akademie Miroslava
Ondříčka nám ji pomohli natočit i přes velice nízký
rozpočet. Přestože film bude mít „pouze“ 20 min.,
celý projekt vznikal do finální podoby více jak dva
roky, natáčecích dnů bylo šest a další měsíc a půl
bude ve střižně. Je to pohádka, na které se podílelo
mnoho lidí z Vodňan i okolí a i bez jejich nadšení     
a pomoci by film vznikal velice těžko. Hlavními
hrdiny jsou vodňanské děti, které se skrze jednu
nevšední knihu dostanou do dobrodružného
příběhu, ve kterém budou svědky několika
historických událostí našeho města. Film si klade   
za cíl více zpropagovat knihovnu a čtení, ale i město
s jeho krásnými zákoutími. 

Děkujeme všem, kteří se neváhali zapojit –
sponzorům, majitelům/správcům nejrůznějších
objektů, spolkům, či sběratelům. Věděli jste
například, že v našem městě je sběratelka starých
kočárků, sběratel jeepů, nebo sběratel žvýkaček    
z celého světa? Děkujeme také holkám z bistra
Pura Vida, které nejenom, že nám daly sponzorský
dar, ale kvůli nám udělaly také veřejnou sbírku,  
při které se vybralo téměř 4 000 Kč! 

Velké dík patří především také hercům. V pohádce se objeví několik vedlejších postav,       
ty nejhlavnější role ztvárnily vodňanské děti Zdeněk Špaček, Kristýna Bísková, Václav Handšuh,
Kristýna Hasilová a Anna Macarová. Další důležitou postavou celého děje byl náš kolega Jiří
Janoušek. Pohádka vznikala komunitně a v tom je také její největší síla, která vykouzlila pro všechny
zúčastněné zážitek na celý život. Kde všude se natáčelo a jak to celé dopadne se dozvíte       
na premiéře 24.11.2023 v rámci 25. ročníku Zeyerových Vodňan. Už teď ale chystáme na prosinec
další místa k promítání Vodňanské pohádky. (nov)



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 3/2023

9

PREMIÉRA FILMU VODŇANSKÁ POHÁDKA

Foto na této dvoustraně: Kateřina Nováková Mašlová



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 3/2023

10



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 3/2023

11



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 3/2023

12

DĚKUJEME ZA PODPORU VODŇANSKÉ
POHÁDKY

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 3/2023

13

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 3/2023

14

CO PRÁVĚ ČTEME ANEB NAŠE KNIŽNÍ TIPY

V současnosti čtu knihu od Davida
Morosinotta Parta od Mississippi.

Právě jsem rozečetla knihu Kde
zpívají raci od Delie Owensové.
Recenze slibují čtenářský zážitek,
tak uvidíme. 

Dočetla jsem knihu Poupátka od
Hany Lehečkové. S dětmi pak čteme
bestseller Harry Potter a Kámen
mudrců.

Z naučné literatury jsem právě
dočetla životopis Františka
Ferdinanda d´Este od českého
historika Jana Galandauera,            
z beletrie jsem pak sáhla po
povídkové knize z období
nacistické okupace Psí život od
Ludvíka Aškenazyho.

Dříve jste na tomto místě četli
knižní tipy od Karla. Karel náš tým
na konci září opustil a zkouší štěstí
za velkou louží. Tak držíme pěsti,
Kájo!!!

Lekce chemie od Bonnie Garmus.
Neuvěřitelně vtipný, laskavý           
a čtivý příběh o nelehkém údělu
inteligentní a pokrokové ženy        
(a všech žen obecně) v 60. letech
minulého století.

Nastal podzim a tím i můj
každoroční rereading Harryho
Pottera od J. K. Rowling,
momentálně čtu druhý díl – Harry
Potter a Tajemná komnata.

Před nedávnem jsem dočetla knihu
Biologie víry od Bruce Liptona. 

J i ř í   J a n o u š e k

Lu c i e  D u š k o v á

Lucie  Hasilová

Karel  Barfus

Ka t e ř i n a  N o v á k o v á   M a š l o v á

 Petra  Dudáková ml .

K a t e ř i n a  K l a s o v á

Růž e n a  B á r t o v á


